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ESTADO-MAIOR GERAL
PUBLICADO EM BCBM

Nr          26       

DE  02/07/2015

Resp/Mtcl.: Jorge Artur Cameu Junior – Maj BMSECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 175, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR, no uso da atribuição que lhe confere o art. 53 dos Atos das Disposições Constitucionais
Transitórias da Constituição Estadual, e de acordo com o art. 5° da Lei Estadual n°  6.217, de 10 de
fevereiro de 1983, combinados com o art. 7°, inciso XV, do Decreto Estadual nº 1.158, de 18 de março
de 2008, art. 1° da Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de dezembro de 2010, Portaria
n° 366/CBMSC/2011, de 20 de dezembro de 2011, alterada pela Portaria nº 122/CBMSC/2015, de 19
de março de 2015 resolve:

Art.  1º  Nomear  para  constituírem  as  Coordenadorias  Permanentes  os
seguintes Oficiais Bombeiros Militares:

I – Coordenadoria de Busca Terrestre:

Maj BM Mtcl 922317-7 Paulo Diniz Arruda Nunes – Presidente
Maj BM Mtcl 921542-5 Luciano Mombelli da Luz
1º Ten BM Mtcl 925647-4 Samuel Ambroso
1º Ten BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra
1º Ten BM Mtcl 920662-0 Jihorgenes Luciano Borges
1º Ten BM Mtcl 927764-1 Alan Delei Cielusinski

II – Coordenadoria de Salvamento Aquático e Mergulho:

TC BM Mtcl 914460-9 César de Assumpção Nunes - Presidente
Maj BM Mtcl 920263-3 Sandro Martins
Maj BM Mtcl 920840-2 Helton de Souza Zeferino
Maj BM Mtcl 921514-0 Alexandre da Silva
1º Ten BM Mtcl 929350-7 Eduardo Silveira Peduzzi
1º Ten BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisbôa
1º Ten BM Mtcl 362476-5 Guilherme Veríssimo Serra Costa 

III – Coordenadoria de Atendimento Pré-hospitalar:

Maj BM Mtcl 920840-2 Helton de Souza Zeferino - Presidente
Maj BM Mtcl 922344-4 Marcos Alves da Silva
1º Ten BM Mtcl 925847-7 Henrique Piovezam da Silveira
1º Ten BM Mtcl 927676-9 Anderson Medeiros Sarte 
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IV – Coordenadoria das Centrais de Operação Bombeiro Militar:

1º Ten BM Mtcl 928362-5 Diego Felipe Marzarotto - Presidente
1º Ten BM Mtcl 928525-3 Juliana Kretzer
1º Ten BM Mtcl 929350-7 Eduardo Silveira Peduzzi
1º Ten BM Mtcl 929625-5 Oscar Washington B. Júnior

V – Coordenadoria de Emergências com Produtos Perigosos:

TC BM Mtcl 914460-9 César de Assumpção Nunes - Presidente 
Maj BM Mtcl 920244-7 Giovanni Matiuzzi Zacarias 
1º Ten BM Mtcl 926268-7 Rafael Fortunato Camilo
1º Ten BM Mtcl 928349-8 Fernando Ireno Vieira
1º Ten BM Mtcl 929625-5 Oscar Washington B. Júnior
1º Ten BM Mtcl 928108-8 Marcelo Della Giustina da Silva

VI - Coordenadoria de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas:

TC BM Mtcl 917399-4 Alexandre Corrêa Dutra – Presidente
Cap BM Mtcl 927277-1 Ana Paula Guilherme
1º Ten BM Mtcl 929349-3 Felipe Gelain
1º Ten BM Mtcl 927743-9 Renan Silvério da Rosa Fernandes
1º Ten BM Mtcl 929636-0 Diogo Vieira Fernandes
1º Ten BM Mtcl 923855-7 Rodrigo Schardong B. da Silva  

VII - Coordenadoria de Busca e Salvamento em Minas:

Maj BM Mtcl 924663-0 Aldrin Silva de Souza - Presidente
1º Ten BM Mtcl 925647-4 Samuel Ambroso
1º Ten BM Mtcl 927743-9 Renan Silvério da Rosa Fernandes
1º Ten BM Mtcl 920662-0 Jihorgenes Luciano Borges
1º Ten BM Mtcl 928108-8 Marcelo Della Giustina da Silva 

VIII - Coordenadoria de Busca e Salvamento em Espaços Confinados:

TC BM Mtcl 917399-4 Alexandre Corrêa Dutra – Presidente
1º Ten BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisbôa
1º Ten BM Mtcl 923855-7 Rodrigo Schardong Bessouat da Silva 
2º Ten BM Mtcl 928134-7 Bruno Lazarin Koch



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SC
ESTADO-MAIOR GERAL
PUBLICADO EM BCBM

Nr          26       

DE  02/07/2015

Resp/Mtcl.: Jorge Artur Cameu Junior – Maj BMSECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

GABINETE DO COMANDANTE

IX - Coordenadoria de Combate a Incêndio Florestal:

Maj BM Mtcl 925316-5 Jefferson de Souza - Presidente
Maj BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto 
Cap BM Mtcl 921922-6 Sandro Fonseca
Cap BM Mtcl 924315-1 Zevir Anibal Cipriano Júnior
Cap BM Mtcl 927271-2 Diego Sommer Thiesen Alves

X - Coordenadoria de Combate a Incêndio Estrutural:

Maj BM Mtcl 920824-0 Marcos Aurélio Barcelos
Maj BM Mtcl 922317-7 Paulo Diniz Arruda Nunes – Presidente
Maj BM Mtcl 922344-4 Marcos Alves da Silva
Maj BM Mtcl 925320-3 Christiano Cardoso
Cap BM Mtcl 927271-2 Diego Sommer Thiesen Alves
1º Ten BM Mtcl 927100-7 Willian Leal Nunes
1º Ten BM Mtcl 925647-4 Samuel Ambroso
1º Ten BM Mtcl 929638-7 Leandro Flores Emmanuelli
1º Ten BM Mtcl 929636-0 Diogo Vieira Fernandes 

XI - Coordenadoria de Serviço de Busca, Resgate e Salvamento com
Caẽs:

Maj BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto – Presidente
Cap BM Mtcl 924315-1 Zevir Anibal Cipriano Júnior
Cap BM Mtcl 927271-2 Diego Sommer Thiesen Alves
1º Ten BM Mtcl 382665-1 Arthur Roberto Vogel Filho
1º Ten BM Mtcl 920662-0 Jihorgenes Luciano Borges
1º Ten BM Mtcl 929627-1 João Emiliano de Moura Silva Miranda

XII - Coordenadoria da Força Tarefa:

TC BM Mtcl 914460-9 César de Assumpção Nunes - Presidente
Maj BM Mtcl 921514-0 Alexandre da Silva 
Maj BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto
Cap BM Mtcl 927272-0 André Luis Hach Pratts
1º Ten BM Mtcl 928358-7 Wilson Ribeiro
1º Ten BM Mtcl 362476-5 Guilherme Veríssimo Serra Costa
1º Ten BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra
1º Ten BM Mtcl 929636-0 Diogo Vieira Fernandes 
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XIII - Coordenadoria de Capacitação Física e Qualidade de Vida:

Cap BM Mtcl 365246-7 Luiz Gustavo dos Anjos - Presidente
1º Ten BM Mtcl 365077-4 Mateus Muniz Corradini 
1º Ten BM Mtcl 929350-7 Eduardo Silveira Peduzzi
1º Ten BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisbôa

XIV - Coordenadoria de Programas Comunitários:

Maj BM Mtcl 924685-1 Renaldo Onofre Laureano Junior – Presidente
Maj BM Mtcl 925296-7 Jorge Artur Cameu Júnior
Cap BM Mtcl 926744-1 Dárcio Arcelino Nunes Filho
Cap BM Mtcl 927275-5 Davi Pereira de Souza
1º Ten BM Mtcl 923487-0 Nauro Ricardo Muck
1º Ten BM Mtcl 927743-9 Renan Silvério da Rosa Fernandes
1º Ten BM Mtcl 928655-1 Maicon Éder Motelievicz

XV - Coordenadoria de Projetos Sociais:

TC BM Mtcl 913504-9 Edson Luiz Biluk - Presidente
Cap BM Mtcl 926744-1 Dárcio Arcelino Nunes Filho
1º Ten BM Mtcl 374613-5 Heloísa Helena Battisti
1º Ten BM Mtcl 929064-8 Fernanda Sebastiani 

XVI - Coordenadoria para Assuntos Bombeiro Militar Feminino:

Cap BM Mtcl 927277-1 Ana Paula Guilherme - Presidente
Cap BM Mtcl 927269-0 Isabel Ivanka Kretzer Santos
Cap BM Mtcl 927270-4 Isabel Gamba Pioner
1º Ten BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco
1º Ten BM Mtcl 928359-5 Priscila Casagrande 

XVII - Coordenadoria para Assuntos Civis e de Comunicação Social:

TC BM Mtcl 913507-3 Flávio Rogério Pereira Graff - Presidente
TC BM Mtcl 917617-9 Vanderlei Vanderlino Vidal
Cap BM Mtcl 927272-0 André Luis Hach Pratts
Cap BM Mtcl 926744-1 Dárcio Arcelino Nunes Filho
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XVIII - Coordenadoria de Viaturas e Equipamentos de Transportes:

TC BM Mtcl 916122-8 José Machado Pereira - Presidente
Maj BM Mtcl 921515-8 Hilton de Souza Zeferino
Maj BM Mtcl 924685-1 Renaldo Onofre Laureano Junior 
1º Ten BM Mtcl 929349-3 Felipe Gelain

XIX - Coordenadoria de Uniformes e Fardamento:

TC BM Mtcl 917399-4 Alexandre Corrêa Dutra – Presidente
Maj BM Mtcl 920244-7 Giovanni Matiuzzi Zacarias
Maj BM Mtcl 922323-1 Diogo Bahia Losso
1º Ten BM Mtcl 929349-3 Felipe Gelain

XX - Coordenadoria de Relações Institucionais:

TC BM Mtcl 913507-3 Flávio Rogério Pereira Graff – Presidente
TC BM Mtcl 918705-7 Aldo Baptista Neto
Maj BM Mtcl 920263-3 Sandro Martins
Maj BM Mtcl 921515-8 Hilton de Souza Zeferino
Maj BM Mtcl 925296-7 Jorge Artur Cameu Júnior
Cap BM Mtcl 927272-0 André Luis Hach Pratts
1º Ten BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco

XXI - Coordenadoria de Publicações Técnicas e Científicas:

TC BM Mtcl 917399-4 Alexandre Corrêa Dutra – Presidente
TC BM Mtcl  918705-7 Aldo Baptista Neto
Maj BM Mtcl 920235-8 Charles Fabiano Acordi
Maj BM Mtcl 920825-9 Alexandre Vieira

XXII - Coordenadoria de Captação de Recursos:

Maj BM Mtcl 921515-8 Hilton de Souza Zeferino – Presidente
Maj BM Mtcl 921514-0 Alexandre da Silva
Maj BM Mtcl 924685-1 Renaldo Onofre Laureano Junior
Cap BM Mtcl 921922-6 Sandro Fonseca
Cap BM Mtcl 926595-3 Fabiano Leandro dos Santos



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SC
ESTADO-MAIOR GERAL
PUBLICADO EM BCBM

Nr          26       

DE  02/07/2015

Resp/Mtcl.: Jorge Artur Cameu Junior – Maj BMSECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

GABINETE DO COMANDANTE

XXIII – Coordenadoria de Resgate Veicular:

Maj BM Mtcl 922323-1 Diogo Bahia Losso – Presidente
Maj BM Mtcl 922344-4 Marcos Alves da Silva
Maj BM Mtcl 924685-1 Renaldo Onofre Laureano Junior
1º Ten BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisbôa
2º Ten BM Mtcl 928134-7 Bruno Lazarin Koch

XXIV – Coordenadoria de Salvamento em Altura:

Maj BM Mtcl 924667-3 Eduardo Haroldo de Lima – Presidente
1º Ten BM Mtcl 928361-7 Fabio Collodel
1º Ten BM Mtcl 927679-3 Jair Pereira Dos Santos Júnior
1º Ten BM Mtcl 929064-8 Fernanda Sebastiani

Art.  2º  Ficam revogadas  as  Portarias  nº  367,  368,  370 e  372,  de  20 de
dezembro de  2011;  Portarias  nº  272 e  273,  de  24 de  agosto  de 2012;  Portaria  nº  220,  de  07 de
novembro de 2012; Portaria nº 137, de 10 de abril de 2013; Portarias nº 261, 262, 263 e 264 de 17 de
junho de 2013; Portaria nº 330, de 06 de agosto de 2013; Portaria nº 225, de 11 de junho de 2014 e
Portaria nº 391, de 22 de outubro de 2014. 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


